τὴν προάξει cf. Ol. VIII, 73. — V. 52. μόνος γὰρ cett. Solus enim e Danais ossa filii leget, filium amittet, ceterum feliciter redibit exercitu cum incolumi. — Ἄβαντος ἀγνιάς, Argos, vid. Schol. et Hygin. f. 136. not. 9. Argis vero constat expeditionem profectam. — Postremo ut de toto loco moneam, perspicuum est quae legimus non propter solam gymnica[m] victoriam Aristomenis dicta esse, sed simul pugnam ad Cecryphaliam spectari, in qua optime steterant Aeginetae parentibus suis digni, Pindaro pulcre Aristomenis gymnica[m] et Aeginetarum bellicam laudem hac mythica narratione coniungente. Ait igitur, credo: „Estis Aeginetae maioribus vestris plane digni. Ut tu Aristomenes ludicro in genere luctae puer maximopere excellis, quasi alter Alcmaeon inter Epigonos, sic nuper in proelio navali praeclaras res gessit iuventus Aeginae, conspectique sunt etiam illic egregii iuvenes, Alcmaeoni similes virtute, qui primi esse vellent in navibus hostium.” Haec explicatio necessaria tibi videbitur, ubi iam antistropham comparaveris, quae non potest non certo nexu cum antecedentibus iuncta esse. Haec autem a ludicris rebus plane aliena est. Significatur in ea exitus belli Epigonorum felix, non tamen sine luctu privato ducis Adrasti, qui filium amisit. Quae res, nisi ineptum credimus Pindarum, non potest aliter quam de hac ipsa pugna navali Aeginetarum accipi. Ac mihi quidem non improbabile videtur ducem classis Aeginetarum e gente Midylidarum fuisse, reversum λαῶν σὺν ἀβλαβῆι, filio tamen amisso. Nam filium occisum Midylidarum uni in hac pugna navali etiam Boeckhius monuit. Tecte hoc enuntiat poeta, qui per totum carmen de bellicis rebus, quae tum erant, tecte loquitur, ceterum haud dubie intellectus a Midylidis omnibus. Iam sensus antistrophae hic: „Ac quanquam dux vester privato luctu filii amissi afflictus est, exercitum tamen salvum ex illo proelio reduxit, ut olim Adrastus.” — V. 56 sq. Redit iterum ad Alcmaeonem et ad Aristomenis gymnica[m] victoriam. — καὶ αὐτόσ, quemadmodum olim ab Amphiarao laudatus est. — στεφάνοισι βάλλω, ut victorem, olim ad Thebas. Vid. de φυλλοβολίᾳ ad honorandos victores Pyth. IX. fin. — ἡαίρω δὲ καὶ ὕμνω, ὅτι cett., et laudo etiam hymno (Isthm. V, 21.), quia vicinus mihi et custos honorum meorum occurrit Delphos petenti, et vaticinandi exercuit congenitas artes. Simplicissima fit explicatio, si Alcmaeon Thebis sacellum habuit

prope domum Pindari, et quum hic ad Pythia iret, gratum facturus poetae, cui etiam bonorum custos erat, in itinere noctu apparuit in somno et victoriam Aristomenis praedixit. Tamen historia Alcmaeonem Thebis cultum tacente, Boeckhius id omnino negat, quum etiam Oropi cultus non sit, et statuit in itinere Delphico poetam forte venisse aliquo ad sacellum Alcmaeonis, veluti, si ex Arcadia Delphos petierit, sepulcrum Alcmaeonis Pso-phide Arcadiae posse cogitari; in eius vicinia Pindarum habitasse, fortasse in luco pecunias servandas deposuisse, tum Alcmaeonem oblatum proficiscenti. Sed vereor, ne paullo artificiosior videatur plerisque haec coniectura. [V. 59. De γὰρ ὀμφαλῶ v. P. XI, 10. VI, 3.] — V. 60. ἐφάψατο μαντευμάτων τέχνας, cum dativo, cf. ad Ol. I, 86. — συγγόνοισι, quum vulgo non videatur vaticinatus esse, nunc exercet artem, ipsi ut Melampodidae congenitam. Occurrisse autem cum Pindaro in somno etiam Tafelius suspicatur, atque erat Amphiaraus certe ὀνειρόμαντις, Pausan. I, 34, 3. Denique oraculum Alcmaeonis ad victoriam proximam Aristomenis pertinuisse res ipsa suadet. Hinc statim in proximis versibus de hac victoria dicit, per locum de Alcmaeone ad praesentia rediens. [„Fortasse ad Amphiaraum haec pertinent: nam filii laus propter patrem commemorari potuit.” Emperius. Non credo.] — V. 61 — fin. Cum Pythia etiam ceteras Aristomenis victorias praedicat, intexitque et subiicit sententias de imbecillitate humanarum rerum et deorum potentia, modestiam et pietatem commendans Aristomeni et omnibus Aeginetis. — V. 61. Apollinis πάνδοκος ναός opponitur sacello Alcmaeonis significato v. 58. — Πυθῶνος ἐν γυάλοισι, in valle, ubi Pytho. [Vide ad Pyth. VI, 9.] — τόθι, ergo non Delphis canitur carmen, quod etiam per se certum. De Delphinis Aeginae cf. Müller. Aeginet. p. 150. Hae nunc sunt ἑσχατὰ ὑμῶν, vestra sollemnia, Apollo, h. e. tua et Dianae, ut videtur, quum his duobus diis coniunctum consecrata fuisse videantur, ut Delphinia Attica. — ἀσπαλέαν, cupide expetitam, pergratam, iucundam. Sic Hom. Od. VIII, 164. κίθρα ἀσπαλέα sunt studiosae quaesita lucra. Theogn. 1046. δέξεται ἀσπαλέως est iucundus, ut Mimnerm. I, 4. ἀνθεα ἠβης ἀσπαλέα. Idem XIII, 8. δicit εὐδαιν ἀσπαλέως. Add. Pind. Pyth. X, 62. Maximum gaudiorum,

ait, Delphis praeuisti; domi vero pergratum et ipsum donum, quinquertii victoriam. Ceterum πεντάθλιον pro πένταθλον, ut Isthm. I, 26. — V. 67 sqq. Beneuolo animo, rex, precor te, ut respicias uerba, quae de quaque harum uictoriarum cano. Hic solus sensus uerborum mihi aptus uidetur universo loco. Primum igitur iungi fortasse potest εὐχομαι τιν, duobus membris orationis transposito pronomine conflatis in unum, uid. ad Pyth. II, 66. Locis ibi laudatis adde nunc alia exempla. Sic Ol. VIII, 5: μαιομένων μεγάλην ἀρετῶν θυμῷ λαβεῖν. ibid. v. 67 sq.: ἀνορέας δ' οὐκ ἀμπλακῶν ἐν τέτρασιν παιδῶν ἀπεδίηκατο γυίοις νόστον ἐχθιστον. Nem. II, 1 sqq.: ὄθενπερ καὶ Ὀμηρίδαι ἑραπτῶν ἐπέων ταπόλλ' αἰοδοὶ ἄρχονται. Vide etiam P. III, 108. Lenius tamen Hermannus τιν pro accusativo habet, cf. de dialect. Pind. p. 14. (Opuscul. I, 257.) et Butt. Gr. ampl. T. I. p. 295. Quanquam aliud exemplum apud Pindarum non exstat. — Mox καταβλέπειν ἀρμονίαν, ὅσα νέομαι, respicere cantum, quem cano. ἀρμονία enim uerba cum melodia. Ad ἀρμονίαν ὅσα cf. Pyth. VI, 21. Non iungam uero τιν ἀρμονίαν pro σοῦ ἀρμονίαν, quae constructio admodum dura, cf. ad Ol. I, 57., nunc etiam durior fieri uidetur praeposito pronomine. Ac pro εὐχομαι καταβλέπειν non bene omissio pronomine melius dicitur εὐχομαι σοὶ καταβλέπειν aut εὐχομαι σε καταβλέπειν. — Mox ὅσα νέομαι, quae percurro, persequor, cano, ut ἀναδραμεῖν Ol. VIII, 54., διελθεῖν Nem. IV, 72. Add. ὁδὸς λόγων Ol. I, 110. Latini dicunt ire per, Ouid. Fast. I, 15. Trist. V, 9, 22. — ἀμφ' ἑκαστον, cf. Pyth. II, 15. Hoc si uniuersae accipimus, quae cano nunc de hoc, nunc de illo, vereor, ne aliena inferamus et quae hic nullam vim habeant. Immo de praesentibus rebus loquitur, orans, ut quae nunc canat de duabus his uictoriis ab Apolline datis placeant deo. Praeparat sic optime sequentes sententias. Sensit hoc etiam Boeckhiius meus, explicans: propitius respice mea carmina et alias et nunc: quod tamen sic non dixit Pindarus. Ex nostra ratione simplicior res et transitus facillimus. Pergit uero poeta v. 70: Nam commissatio quidem haec iusta est, utpote bonum uirum uerā et merita laude canens, deorum uero curam perennem opto fortunae uestrae, oppositis, ut uides, κόμῳ μὲν — θεῶν δέ. Commissatio igitur talis est, ut displicere non posse uideatur diis: modo hi nunc praesent quod ipsi soli possunt. Atque ita transit ad locum ultimum carminis de ui et potentia deorum, unde hu-

mana omnia pendent. [Emperius: „Puto: uolens uera et apta facias uerba mea, et propitius ea ad eventum perducas. Nam ἀρμονίαν congruentiam hic significat.” Rauchensteinus I, 16. explorata Kayseri ratione „uidetur,” inquit, „poeta indicare, utpote in carmine Pythio, cur et quomodo Apollinis mentionem inserere soleat suamque in deum pietatem testari. Scripserim igitur βαλεῖν uel, si uis, πλέκειν: Apollo, affirmo me libenter tuum in honorem tuamque in gratiam concinnare harmoniam, quidquid de singulis uictoriis persequor, i. e. si qua carminibus meis gratia est, libenter eam tibi refero acceptam, eamque tuum in honorem carminibus meis conciliare studeo. Scribendum enim νέμομαι” etc. His iure spretis T. Mommsenius seryatam librorum scripturam (κατὰ τιν' ἀρμονίαν, quocum Kayserus composuit Ol. IX, 26: εἰ σὺν τινι μοιριδίῳ παλάμῃ νέμομαι κἄπον) ita expedit: „mit bereitwilligem geiste behaupte ich von mir, auf allen meinen wegen nach irgend einer übereinstimmung (mit der göttermacht) auszuschaun. So, wenn auch volles recht diesem siege und also auch dieser feier und diesem sieger zur seite stand, erbitte ich doch den unwandelbaren schutz der götter für eure ferneren schicksale.” Quae satis concinna sunt. Et similiter nuper Kayserus: „Nach einer gewissen harmonie und ordnung rühmt sich der sänger bei seinem gotte alles, was er übernimmt, zu überschauen, so dafs dem siegesliede gerechtigkeit zur seite steht.”] — V. 71. Δίκα παρῆστα κε. Sensum huius dicti optime explicat Schol. v. 99: οὐ ψευδόμεθα οἷς λέγομεν περὶ τοῦ Ἀριστομένους, ἦτοι δικαίως κομᾶζεται ὁ Ἀριστομένης καὶ ἐπιτηδείως. Et confer Pind. Nem. III, 29. IX, 6. Pyth. IX, 95. Ceterum confer Theogn. 1227: ἀληθείη δὲ παρέστα σοὶ καὶ ἐμοί. — ὅπιν, h. e. ἐπιστοφῆν, curam et providentiam, cf. Boeckh. Nott. critt. ad Ol. II, 6. — Ἐξείναρκες, patrem alloquens ut caput familiae. — V. 73 sqq. Sensus: Si quis enim laudes consequutus est breui labore, ut Aristomenes breui tempore multas uictorias, multis eximie sapiens uidetur, qui uitam munire possit rectis consiliis et conatibus. — πέπαται, cf. Butt. Gr. ampl. T. II. p. 205. (263. Lob.) — μὴ σὺν μακροῦ πόνῳ, ut Aesch. Prometh. 75. οὐ μακροῦ πόνῳ, hoc est celerius, breui tempore, ut non opus sit altera lectione χρόνον. Cf. Boeckh. de Crisi Pindar. §. 42. — Mox Tafelius iungit πολλοῖς πρὸς ἀφρόνων, multis inter stultos, pro πολλοῖς

ἄφροσι. Sed mirum est, quod multis inter stultos sapiens videtur, ac non omnibus stultis. Melius Boeckhiius σοφὸς πεδ' ἀφρόνων construit cum Schol. Idem tamen vertit: prudens apud eos, qui stulti sunt; ego vero explico: Multis sapiens videtur inter stultos (ein weiser unter thoren), h. e. eximie sapiens, sapiens prae aliis plurimis, qui stulti comparati cum eo. Similis loquutio: ἀνὴρ ἐν ἀνδράσιν ἀπολαύσει καὶ τρυφῶσιν, Philostr. Sen. Imag. II, 31. ibique Iacobs. p. 557. — κορυσσεύμεν, armare, instruere, videtur esse firmare adversus mala et pericula, aptissimo sensu his Aeginae temporibus. — ἐπ' ἀνδράσιν, in hominum potestate, vulgatissimum εἶναι ἐπὶ τινι, cf. Matth. Gr. §. 586. — κείται, velut Polyb. VI, 15. dicit: ἐν τῇ συγκλήτῳ κείται, penes senatum est, et Pindarus Pyth. X. fin.: ἐν ἀγαθοῖσι κείται. — παρίσχει, scil. αὐτά, praebet hoc. — V. 77. Sensus: Alias alium tollens, alius vero fortunam deprimit. Varias loquutiones, quibus haec sententia exprimitur, vide ap. Mitscherl. ad Horat. Carm. I, 34, 12. Hoc loco quaeritur, quid sit ὑπερθε βάλλον, quid χειρῶν μέτρον. Videtur explicatio partim peti posse e carmine Pallad. Alexandr. in Brunck. Analect. T. II, p. 431. Iacobs. Anthol. Gr. T. III. p. 138: Παιγνίον ἐστὶ Τύχης μερόπων βίος. — καὶ τοὺς μὲν κἀτάγουσα πάλιν σφαιροῦ δὲν ἀείρει, τοὺς δ' ἀπὸ τῶν νεφέλων εἰς Ἄδην κατὰγει, nisi quod Pindarus non tam lusum quam vim divinam designare voluit. Verto igitur: Alias alium valida manu sua in altum iaciens ut pilam; in quo ὑπερθε, in altum supra se, dixit pro ὑψόσε, propter oppositam in sequentibus notionem: infra se. [Fortasse a rota sumpta comparatio, cfr. ad Ol. II, 21.] Iam enim sic declarata manus divinae vi, clarior fiet etiam altera loquutio, alium vero infra manuum suarum mensuram descendere facit deus. Quum manus infra medium corpus descendant, si quem infra manus meas deprimo, eum humi comprimo minimumque facio, ut ne eam quidem mensuram attingat, quae manuum mearum altitudine definitur. Unde iam non abundare vides μέτρον, uti peperam visum quibusdam, sed optime positum. Quod igitur Hesiodus dixit Ἐργ. 6: ἕϊα δ' ἀρξήλον μιν ὑψέει, καὶ ἄδην ἀΐξει, et Xenoph. Anab. III, 2, 10: οἵπερ (οἱ θεοί) ἱκανοί εἰσι καὶ τοὺς μεγάλους ταχὺ μικροῦς ποιεῖν, καὶ τοὺς μικροῦς, κἂν ἐν δεινοῖς ὄσει, σώξεν εὐπέτῳς, alique aliter, hoc magnifice eloquutus est Pindarus. Ceterum καταβαίνειν est vi

activa ut passim. Cave vero participium postules pro καταβαίνοντι. Nunc enim non explicatur παρίσχει (quod fit verbis ἄλλοτ' — βάλλον), sed contraria sententia subiicitur. Denique ὑπὸ μέτρον, h. e. ita ut sit sub, ne postules accusativum. [De causativa significatione verbi καταβαίνει v. Butt. Gr. II, 125 sq.] — Μεγάρους δ' ἔχεις γέρας cett. Habes autem, ait, multas victorias. Ceterum de ludis Megarensibus vid. ad Ol. VII, 86. Valde frequentabantur a pueris et iuvenibus Aeginetis. γέρας autem est praemium victoriae. — De Marathoniiis cf. ad Ol. IX, 89. — Ἡρας ἀγῶνα ἐπιχώριον intellige Heraea s. Hecatombaea, quae Aeginetae Argis traduxerant; cf. Schol. h. l. et Müller. Aeginet. p. 149. In his igitur domesticis ludis vicerat ter, s. ut Pindarus loquitur, tribus victoriis eos subegerat forti certamine. — ἔργον, Schol. μετ' ἔργον καὶ ἐνεργείας πολλῆς, recte. Pyth. IX, 92. — V. 81 sqq. Redit ad Pythiam victoriam. Tamen non legitur in initio Pythiam nomen; quo igitur modo opposuit hunc locum antecedentibus? Nempe comma ponendum, ut feci, post φρονέων, non colon. Iam sensus: Quattuor autem cum adversariis certasti in Pythiis a te victis. Pro hoc dixit: Quattuor autem desuper irruisti adversariis, quibus nec reditus pariter iucundus in Pythiis est decretus, neque vero, quum venissent ad matrem, circumstantium risus dulcis iis excitavit laetitia. — τέτρασι, scilicet alterum post alterum, quum ἔφειδος esset et cum quattuor parium victoribus certare deberet; de qua re multis hic exponit Boeckhiius. Ceterum tot non deiecerat, opinor, in antecedentibus certaminibus, quare bene in fronte posita haec vox orditur oppositionem. — ἔμπετες ὑψόθεν, apte de luctatore, qui adversarium medium prehensum flectit superiacumbens et deicit. Tafel. comparat καθύπερθεν ἐπεσόμενος de Aiace, Quint. Smyrn. IV, 253. — σώματα pro personis dicunt, ubi corporis nomen aptum, cf. Soph. Oed. R. 643. Eurip. Alcest. 639. Nunc propter luctam, ut γνῖα memorantur Ol. VIII, 68. — κακὰ φρονέων, veluti Hom. II. XVI, 783: Πάτροκλος δὲ Τρωσὶ κακὰ φρονέων ἐπόρουσε. — Μοχούττε — οὐδέ, neque — neque vero, Isthm. II, 44, 5., cf. Boeckh. Nott. critt. ad Pyth. V, 54. Matth. Gr. §. 609, l. c. β. Similiter τὲ — δέ, de quibus monitum ad Ol. VIII, 58. — ὁμῶς pariter ut tibi. — κρίθη, iudicio Amphictyonum. Boeckhiius contra: Non ab iudicibus, sed, opinor, certamine, κρίσει ἀέθλων. — V. 85. μολόντων παρματέρα, casu absoluto, ut supra

v. 43. Sed nunc, quum verba opposita sint antecedentibus ἐν Πυθιάδι, ad augendam vim oppositionis. Confer dicta de nominativo ad Pyth. IV, 154. Ceterum ex hoc quoque loco vides, quod ad v. 33. monitum, puerum fuisse Aristomenem; nam non aliter hic apta videtur matris commemoratio, quam si pueri fuerunt redeuntis hi adversarii. Sententia haec est: Nunc reduces ad matrem non excipiuntur laete, quod factum esset, si victores venissent ad eam. — ἀμφί, risus dulcis circum, h. e. circumstantium. — V. 86. κατὰ λανθῶσας, per vias angustas curvasque (enge nebengassen), angiportus. Vox explicatur p. στυνὴ ὁδὸς in Schol. ad Od. XXII, 128. 130. et ab Hesych. Hic quidem si vox simpliciter viam urbis qualemcunque significaret, male in fronte posita esset sententiae, quum plane certum sit in oppositis sententiae statim principium tale esse debere, quo niti possit oppositio. Recte dices: Victores laete excepti essent, nunc per angiportus trepidant; male vero sic: nunc per vias trepidant, quae sic potius collocanda: nunc trepidant per vias. Nam per vias incedunt etiam laeti; hac igitur voce per se non potest niti oppositio. Monui hoc pluribus verbis, quum non semper attendere viderim ad talia viros doctos. Ceterum cf. ἐπίκρυφον οἶμον Od. VIII, 69. — ἐχθρῶν ἀπαρογοί, inimicorum occursum suspensio animo devitantes, ne rideantur. ἀπήγοσ, suspensus, nunc timore (cf. φόβος μ' ἀναπτεγοί Eurip. Suppl. 89.), sic iungitur cum genitivo, ut anxius, pavidus, formidolosus, alia, de quibus vid. Wunderlich. Observatt. critt. in Aeschyl. p. 122. Aliis placet interpretari: semoti, quum vox etiam διεσῶσ, ἀφωτισμένος, κηχωτισμένος explicetur a veteribus; minus commode. — δεδαίγμενοι, h. e. δεδαίγμενοι. Vox primum designat saucium, perfossum, ut Hom. II. XVII, 535., deinde est tropice dicta Od. XIII, 320. pro contristatus, quemadmodum etiam est δαίεται ἦτος Od. I, 49. — V. 88 sqq. Sensus: Qui autem decus novum consequutus est tenera aetate, magna spe incitatus fertur animosus alatis consiliis (schwebt auf den flügeln muthiger gedanken), habens maiorem divitiis curam. — νέον, novum post alias iam partas, ut Pyth. VII, 18. νέα ἐν-πρωγία. Sententia licet generalis sit, tamen simul accommodata est Aristomeni, more Pindarico. — ἀβροτάτος ἐπι, optime vertes teneris annis, ut ἀβρόν est tenerum. Similiter Latini teneros annos dicunt pueriles. De ἐπι cf. Matth. Gr. §. 584. — ἐξ ἐλπίδος, Matth. Gr. §. 574. — πέρταται

Metaphora, usurpata etiam de iis, qui metu suspensi sunt aut gaudio exsultant, et omnino de quovis animi motu, nunc de iis est, qui spe excitantur et ardore incalescunt ad maiora tentanda. Vid. Blomfld. ad Aesch. Choephor. 233. add. Crinagor. Epigr. Anthol. Gr. Jacobs. T. II. p. 136. cum not. T. VIII. p. 406. et vid. Aristoph. Av. 1445 sqq. Usurpantur πτεροῦσθαι, ἀναπτεροῦσθαι, πεποῦσθαι, aliae formae. Compara etiam verba αἰωγεῖσθαι et μετεωρίζεσθαι, ἐπαίγεσθαι. — ἀνορέα est virtus, fortitudo, ἀνορέαι sunt animosa consilia, molimina fortia; cf. ad Pyth. III, 13. De alia denique significatione monitum ad Nem. III, 20. — ὑποπτέγοις, veluti Theogn. dicit 707: φρονίδες ἀνθρώπων ἔλαχον πτερά. Vid. plura ap. Tafel. ad h. l. — Sic igitur nunc etiam Aristomenes maiorum rerum cogitatione ardebat et audaciora consilia conceperat, Olympicam, ut pulcre suspicatur Boeckhiius, meditans victoriam. — μέγιστον de ludicrarum victoriarum studio vidimus Ol. I, 108. — κρέσσονα πλούτου, maiorem divitiis, h. e. non parcentem iis, posthabentem eas gloriae et erogantem in laudes ludicras, ut bene Boeckhiius, qui addit: In itinera, in diurnam apud peregrinos commorationem, in corporis exercitationem, in victum curatissimum et praeceptores, postremo in sacrificia, poetas, musicos, choreutas pompaeque apparatus, haud raro etiam in donaria dedicanda sumptus faciunt. Idem est Nem. IX, 32: κείνων ψυχὰς ἔχοντες κρέσσονας ἄνδρες. Redit nunc poeta, ut de consilio loci dicam, ad eandem sententiam, quae supra iam posita erat v. 73 sqq. Quorsum vero hoc facit? Num tam levis et immodestus erat Aristomenes, ut bis gravissimis verbis monendus esset? Non credo. Obscurum enim non est dici haec propter Aeginae periculosa tempora. Dilata quidem erat expugnatio insulae, sed non plane propulsata, ut modesti, cauti et ad omnia parati esse deberent cives. Quod igitur nunc Aristomeni dicit, propter omnes dictum est; idque maxime liquet ex fine carminis. Iterum enim rediens ad eandem sententiam nunc surgente oratione verbis longe gravissimis utitur, et postremo universam gentem heroicam insulae invocat, ut populum tueri velint. — ἐν δ' ὀλίγῳ cett. Similes sententias vid. Soph. Ai. 131. Antigon. 1156. aliaque hic laudantem Tafelium. — ἀποτρόπῳ, infenso, tristi consilio, decreto dei concussum. Contrarium est ἐπίτροπος Ol. I, 106. — V. 95. ἐπάμεργοι, ἐφήμεργοι, ἐφημέριοι, unum diem viventes, brevis et caducae vitae homines. Pind. Fragm. Pind. Carm. Sect. II.

incert. nr. 25. 72. Aeschyl. Prometh. 253. 347. 945. Eurip. Orest. 964. et Aristoph. Nub. 223. Vide plura apud Tafelium h. l. Idem ἀμέγχοι. Primi Pindarus et Aeschylus ita haec voce usi. Ceterum ἐπάμεχοι haud dubie vocativus est. Fac esse nominativum, ἐπάμεχοι εἶμεν, et ieiuna fient quae sequuntur, τί δέ τις; τί δ' οὐ τις; σικιάς ὄναρ ἄνθρωπος. Haec autem verte: Quid est magnus? quid est parvus? Umbrae somnium homo, h. e. magnus et parvus pariter nihil sunt nisi umbra, et ne umbra quidem, sed somnium umbrae. Est igitur τις hic homo fortunatus, opibus, honore gloriave ornatus, omnino qui in aliquo numero est. Theocrit. XI, 79: δηλονότ' ἐν τῶ γὰρ κηγάν τις φαίνομαι ἡμεῖς. Similiter τι dicitur. Cf. Matth. Gr. §. 487, 5. ibique laudata. Idem Latinis aliquis et aliquid. Contra οὐ τις est, cui haec negata sunt, ἐντελής, ἐν σικμοῖς ὄν, tenui sorte, humilis, ut saepe οὐδείς et μηδείς, οὐδέν et μηδέν de homine nullius momenti, quemadmodum etiam de homine nullius pretii. Veluti Aristoph. Equitt. 157: ὦ μακάρι, ὦ πλοῦσι, ὦ νῦν μὲν οὐδείς, αὐτίκων δ' ὑπερμέγας. — σικιάς ὄναρ sic dictum, ut nihil dici possit gravius. Ceterum similia sunt multa, ut Soph. Ai. 126: ὄρω γὰρ ἡμᾶς οὐδέν ὄντας ἄλλο πλὴν εἶδωλ', ὄσοιπερ ζῶμεν, ἢ κούφην σικιάν. Atque ita ὄνειρον, πνεῦμα, σικιάς εἶδωλον, καπνός, καπνοῦ σικιά de homine et de rebus humanis dicuntur, cf. ad Soph. Antig. 1155. et vid. Wyttenb. ad Plutarch. Consol. ad Apollon. p. 713. et Tafel. h. l. [Aliter V. F. L. Petri Anthol. Pindaric. p. 11 sq., qui hunc statuit sententiarum nexum: „Nihil interest, superisne auris fruatur quis, an fato interceptus occidat; somni instar et umbrae tenuis volubilisque visi nocturni celeritate dilabitur aevum. Tenebrosa tamen haec vita lucidis passim intervallis distinguitur divinitus interpositis” cett.] — V. 97. ἐπεστειν, adest. — ἐλεν-θέρω στόλοφ, libero populo hanc urbem fove et serva. στόλος, exercitus, dicitur ut στρατός de populo, et nunc quidem de nautico Aeginetarum populo, quum στόλος imprimis etiam navales copiae sint. Boeckhius: Libero cursu deduc Aeginetas. Sed dubito urbi recte tribui cursum. Ceterum vides alludi ad pericula libertati Aeginae imminencia. Invocat autem universam Aeacidarum gentem cum parentibus Aegina et Iove. [Kruegerus l. c. p. 190 sq. merito Dissenii explicationem vituperat, quoniam Pindarus vocem στόλος eo significatu nusquam usurpaverit,

v. ad Nem. III, 17. Ipse collatis similibus translationibus imaginem, ut saepe civitates cum navibus comparantur, a re navali ductam ratur redit ad Boeckhii explicationem: „führe diese stadt in freiem zuge, in freier bahn.”

CARMEN PYTHIUM NONUM.

INTRODUCTIO.

Telesicrates Cyrenaeus, Carneadae filius, Pythia vicerat armato cursu Pyth. 28., Ol. 75, 3. Idem postea stadio vicit Pyth. 30., Ol. 77, 3. Vide Scholia. Pindarus tamen de priore tantum victoria agit, ut scriptum sit carmen Ol. 75, 3. Victor nondum redierat Cyrenas, quum carmen caneretur; cf. ad v. 73. et adde quae v. 91. ad πόλιν τάνδε et v. 93. ad ἀστών monita sunt. Sed quemadmodum Cyrenis non cantatum est primum, ita etiam Delphicae comissionis ne minimum quidem vestigium reperitur, quum Olympiorum quae Olympiae cantata sunt et Pythium sextum Delphis cantatum non diu dubitare te sinant de loco. Disputavi haec omnia de sententia Boeckhii, qui pulcrum coniecturam addit, Thebis cantatum videri. Videtur enim Telesicrates ex Aegidis fuisse (cf. ad v. 84 sqq.), Aegidae autem et Spartani et Cyrenaeici Thebis oriundi erant. Probabile igitur Telesicratem post victoriam Pythiam Thebas cognatosque Aegidas visurum cum popularibus comitantibus eo venisse, ibique a Pindaro expectatum carmen etiam cantatum esse primum in victorialis comissione, ceterum post reditum victoris in patriam haud dubie repetitum etiam illic in convivio inter alia carmina. Atque huic coniecturae nihil repugnat, favet autem maximopere locus v. 84 sqq., de quo infra videbimus. [Welckerus Opusc. II. p. 198. monet pariter Iamidae Agesiae Syracusani victoriam Stymphali celebrari Ol. VI., Demophilum Cyrenaeum ab Arcesila expulsam Thebas sese contulisse, Pyth. IV., et Tenedium Theoxenum Scol. fr. 2. Thebis versatum videri.] — Argumentum hoc est: Post introitum poeta transit ad fabulam de nymphea Cyrena, filia Hypsei, Lapitharum in Thessalia regis, quae non ut aliae puel-

lae textorio opere delectabatur conviviisque domesticis, sed venerationis studiosissima armenta patris defendebat a feris. Sic eam quondam luctantem cum leone vidit Apollo, subitoque amore correptus quaerit ex Chirone in illis regionibus habitante, quae nam sit haec puella, et num liceat statim ei manum inferre, an in lecto praestet decerpere florem virginitatis. Centaurus dulcere leniter monet cohibendum impetum cupiditatis, tectam praefendam persuasionis viam, neque apud deos neque inter homines licitum haberi palam tentare concubitus. Pergit deinde Apollini narrare fatorum ordinem: futurum esse coniugem virginis deum, eamque ducturum in Libyam, ubi ei postea imperium daturus sit populi e Thera illuc transferendi; interim nunc Libyam recepturam apud se heroinam in aurea domo et ei donaturam terrae partem. Ibi Cyrenam filium enixuram Aristaeum, educandum apud Horas et Tellurem, praesentissimum numen qui futurus sit hominibus ovibusque, multis nominibus divinis cultum. Atque ita res evenit. Factae nuptiae eodem die in Libya, ubi iam nympha pulcherrimam Cyrenarum urbem regit. Hanc nunc Pythia victoria ornavit Telesicrates. Exin pergit poeta: magnae virtutes, quales tuae, largam quidem canendi materiam praebent, sed tamen, si paucis res magnas comprehenderis, suavissimum est oblectamentum. Opportunitas observari debet. Cuius rei etiam Iolaus olim specimen edidit, qui senex vires breves precatus ad hoc tantum, ut Eurystheum occideret, re peracta mortuus est et conditus sepulcro avi Amphitryonis, ex quo et Iove Alcemena peperit Iphiclem, patrem Iolai, et Herculem. Hos vero stultus est qui non canat et Dircaeanas undas eorum nutrices; laudabo eos, quoties mihi bonum ex voto contigerit. In Aegina enim hunc vicisse dico et Megaris iam ter, persaepe etiam in domesticis ludis eum admiratae sunt virgines. Post haec in fine carminis poeta ad gentis antiquitates accedit. Nam quum olim Antaeus Irasorum rex filiam nuptum collocare vellet, Danae exemplum imitatus, praemium certantium eam ad metam statuit, ut qui primus eo pervenisset cursu puellam duceret. Contigit hoc Alexidamo, maiorum Telesicratis uni, saepe etiam alias qui vicerat in certaminibus.

Ita Pindarus. Restat, ut interiorum horum omnium rationem explicem. Sunt autem tres omnino partes carminis, quarum in prima fabula Cyrenae heroinae exponitur, in altera ludicra laus Telesicratis, tertia priores coniungit. Fuit igitur Telesicrates

cursor eximius, *σταδιοδρόμος* et *όπλιτοδρόμος*, qui praeter domesticos ludos omnes adierat Aegineticos et Megarenses et nunc etiam in Pythiis vicerat armato cursu, nobili certaminis genere, quod non parvum corporis robur requirebat, atque etiam antiquis heroibus ferebatur usurpatum, cf. Ol. IV. et Isthm. I. Vidimus laudem gymnicae viri; accedimus ad primam carminis partem. Quamquam varia sunt argumenta horum carminum atque aliae proponuntur in aliis sententiae, tamen, ubi omnia cognita habeas, etiam similitudines multas reperies, quibus ductus quae primo ad aspectum obscuriora sint revocare possis ad veram rationem suam. Vidimus autem in antecedentibus saepe pulcras coniunctiones virtutum pro fundamentis carminum positas, et singula omnia ad duas virtutes relata, quae vel essent vel deberent esse in victore sociatae. Idem dico nunc tenendum. Quippe gymnicae virtutis, *άνδρίας*, laudi addit poeta *σωφροσύνης* commendationem, quum illud demum egregium decus sit, si virium florens robur etiam animi moderatione et modestia ornetur. Ac Telesicrates quidem juvenis erat florente aetate, quem admirabantur virgines in ludis et maritum filiumve optabant; idem vero, dum Thebis versabatur, aliquando affectu abreptus virgini civi vim inferre voluisse videtur; unde poeta pro generali *σωφροσύνης* commendatione nunc amoris potissimum pudicitiam et verecundiam praedicat pulcherrima fabula ex ipsis Cyrenarum antiquitatibus ducta. Ut igitur Apollinis impetum sedat monitu sapiens Chiro, deusque sequutus hoc consilium decorum coniugium inquit cum Cyrena, et filius oritur e fausto coniugio praeclarus, sic Pindarus divino exemplo proposito Telesicratis errorem juvenilem castigat eumque admonitione miti hortatur, ut a pudore ne recedat in posterum, sed honesti coniugii gaudia praeferat castosque hymenaeos, victori ludorum admirabili non defuturos in *καλλιγύναικι πάτρη*. Non negamus interim fabula Cyrenae proposita simul urbem illustrari, sed poterat patria illustrari etiam aliis narrationibus: quaeritur igitur, cur hanc maxime antiquitatum partem sibi tractandam sumpserit et cur sic tractaverit, ut fecit; cuius rei vix aliam simpliciorum explicationem invenias nostra. Inter Pindarica est Nemeaeum quintum huic simile quodammodo, quod et ipsum cum gymnicae virtutis laude pudicitiae commendationem coniunctam habet. Ac quis non magis etiam admirabitur posthac singularem pulcritudinem exitus, de quo restat ut dicam. Et enim ut in aliis carminibus vidimus praesentem victorum virtutem